

Số: /KH-BCĐ

Chiềng Đen, ngày 09 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 26/8/2022 của Ban Chỉ đạo về an toàn thực phẩm tỉnh Sơn La về đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-BCĐ ngày 31/8/2022 của Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm thành phố Sơn La về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022;

Ban Chỉ đạo về An toàn thực phẩm xã Chiềng Đen thành phố Sơn La xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò của UBND các cấp, các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội, người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Nâng cao kiến thức, thực hành của chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở sản xuất, kinh doanh bán kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố,...các mặt hàng thực phẩm phục vụ tết Trung thu.

- Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm phát hiện kịp thời, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm..

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022, của Ban Chỉ đạo ATTP xã, đồng thời đề ra các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra có trọng tâm trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp tết Trung thu, đảm bảo sự phối kết hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa các cấp, các ngành chức năng, tránh sự kiểm tra chồng chéo, gây ảnh hưởng hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ và nội dung theo sự chỉ đạo cấp có thẩm quyền và báo cáo đúng thời gian quy định.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra

Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm. Tập trung ưu tiên vào những cơ sở sản xuất kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất cơ sở nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố...., các loại quả tươi.

- Các phòng, ban, đơn vị chức năng liên quan, thành viên Ban chỉ đạo về An toàn thực phẩm của xã Chiềng Đen thành lập 01 Đoàn kiểm tra.

Nội dung kiểm tra

a) Căn cứ pháp lý

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Luật thanh tra số 56/2010/QH12 ngày 15 tháng 11 năm 2010.
- Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006; Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007.

- Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20 tháng 6 năm 2012;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020.

Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật xử phạt vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 66/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện đầu tư kinh doanh về bảo vệ và kiểm dịch thực vật; giống cây trồng; nuôi động vật rừng thông thường; chăn nuôi; thủy sản; thực phẩm.

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương.

- Các Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thực phẩm;

- Thông tư của các Bộ: Y tế; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm theo từng lĩnh vực; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan...;

- Quyết định số 582/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Sơn La.

b) Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn (tập trung ưu tiên vào

những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như các loại bánh, mứt, kẹo, nước giải khát, các loại quả tươi...).

- Lấy mẫu kiểm nghiệm để xác định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo quy định (*khi cần thiết*).

2. Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
- Lấy mẫu để kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm;
- Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (*nếu có*);
- Phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan an toàn thực phẩm;
- Phân tích, đánh giá kết quả kiểm nghiệm chỉ tiêu an toàn thực phẩm.

3. Thời gian kiểm tra

Thời gian thực hiện: Đoàn kiểm tra xã Chiềng Đen kiểm tra từ ngày 09 tháng 9 năm 2022 đến hết ngày 25 tháng 9 năm 2022. (*bao gồm trước, trong và sau tết Trung thu*).

4. Công tác truyền thông

Tổ chức triển khai

- Thời gian: **Từ ngày 09/9/2022 đến ngày 25/9/2022**

- Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp, tham gia chiến dịch truyền thông về an toàn thực phẩm. Tổ chức bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp để phổ biến, tuyên truyền kiến thức, giáo dục pháp luật về an toàn thực phẩm như tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm. Đặc biệt là tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài; huy động hệ thống loa truyền thanh ở xã, phường, thị trấn, tổ bản, tiểu khu cùng tham gia tuyên truyền chính sách pháp luật, kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương...

- Công khai các tổ chức cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm bị xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm nhằm cảnh báo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

Đối tượng ưu tiên truyền thông

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Người làm công tác quản lý an toàn thực phẩm, thành viên Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm ở các cấp.

- Người tiêu dùng thực phẩm.

Nội dung truyền thông

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về tự công bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục,

không đúng đối tượng, liều lượng theo quy định.

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra

- Kinh phí phục vụ công tác kiểm nghiệm xác định các chỉ tiêu an toàn thực phẩm của đoàn kiểm tra xã : Sử dụng kinh phí không thực hiện tự chủ.

- Phương tiện đi lại: Các thành viên của Đoàn kiểm tra xã sử dụng phương tiện cá nhân (tự túc).

Tổ chức các Đoàn kiểm tra

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tế của địa phương đẩy mạnh công tác kiểm tra các cơ sở, loại hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra xã thực hiện kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn kiểm tra của xã kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị hoá chất phục vụ công tác kiểm tra ATTP, cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra xã, chuẩn bị hồ sơ liên quan đến công tác kiểm tra;

- Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo UBND thành phố, Ban Chỉ đạo ATTP thành phố và Ban Chỉ đạo ATTP tỉnh theo quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo ATTP xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp với văn phòng xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022.

3. Trạm y tế xã

- Phối hợp với đoàn kiểm tra xã tổ chức kiểm tra ATVSTP trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kiểm tra đánh giá chất lượng và báo cáo tổng hợp số liệu.

4. Công an xã

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông hỗ trợ các lực lượng chức năng dừng các phương tiện có dấu hiệu vận chuyển hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém, hàng không rõ nguồn gốc, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm để kiểm tra khi có đề xuất của đoàn kiểm tra; cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra xã, phối hợp cùng với các thành viên ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và đề xuất các vấn đề trong quá trình kiểm tra có liên quan đến ngành mình.

5. Văn hóa xã

- Tăng thời gian, thời lượng phát sóng tuyên truyền về an toàn thực phẩm, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng; tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật về điều kiện ATTP đối với cơ sở, trang thiết bị, vệ sinh cá nhân, người sản xuất, chế biến thực phẩm; quy định nguồn gốc, bảo đảm ATTP; vệ sinh ăn uống; lựa chọn, bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm an toàn; phòng, chống ngộ độc do sử dụng rượu không an toàn, lạm dụng rượu...;

- Xây dựng phóng sự và kịp thời đưa tin, các hoạt động của Đoàn kiểm tra xã, công khai những trường hợp vi phạm trên phương tiện thông tin đại chúng;

- Căng treo băng rôn vượt đường tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn xã.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức Chính trị - Xã hội và đoàn thể xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, hội viên, gia đình và nhân dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra của xã.

7. Các đơn vị bản

- Phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp các ban, ngành của xã giám sát ATTP trên địa bàn theo nội dung kế hoạch của ủy ban nhân dân xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022, UBND xã yêu cầu các bản, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTĐU, UBND xã ;
- TTYT xã;
- Thành viên BCD ATTP xã;
- 11 đơn vị bản; 11 y tế bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cà Văn Long

